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* پرتاب ماهواره نور ۳ با ماهواره‌بر قاصد توسط نیروی هوافضای سپاه را 
که با موفقیت در مدار ۴۵۰ کیلومتری زمین قرار گرفت ، به ملت و دولت و 

سبزپوشان سپاه پاسداران تبریک عرض می‌کنم. 
عابدی
* بهت و حیرت رسانه‌ها و کارشناسان ضدایرانی از نفوذ ایران به قلب کاخ 
سفید و پنتاگون ؛ شگفت‌آور است که ایران حتی تا وزارت امورخارجه و 
دفاع ایالات متحده نفوذ کرده است. طوری که کارشناس شبکه صهیونیستی 
اینترنشنال به ناراحتی می گوید: آیا ۱۶ سازمان امنیتی و اطلاعاتی آمریکا 

خواب بوده‌اند که این همه نفوذ ایران به ایالات متحده رخ داده است؟
سلیمی
* با پایان مهلت شش ماهه به عراق برای ایمن ‌سازی مرزهای غربی، صدها 
نفر از اعضای گروهک‌های مسلح مورد حمایت آمریکا از ارتفاعات منطقه حاج 
عمران، منطقه سیدکان و مناطق دیگر رانده و در اردوگاه‌های عمق بالای 
40کیلومتری ساکن شده‌اند و طی هفته‌های اخیر صدها نفر از اعضای این 
گروهک‌ها خاک عراق را ترک کرده‌اند و روند تحولات به گونه‌ای است که 
بقیه نیز خروج از عراق را بر پناهندگی ترجیح می‌دهند‌. این دومین اقدام 
موفق جمهوری اسامی ایران در برچیدن بساط گروهک‌های جنایتکار از 
عراق پس از اخراج کامل منافقین از این کشور محسوب می‌شود‌. جای 
تشکر از نیروهای مسلح کشورمان و دولت محترم عراق دارد که بساط این 

خودفروخته‌ها را جمع کردند. 
اسدی‌نیا

* مقاومت جانانه مردم و رزمندگان اسام در هشت سال دفاع مقدس که 
با پای جان به میدان آمده بودند به بار نشست و این جنگ را که قرار بود 
ایران اسلامی را تجزیه و تکه‌تکه کند به تنها جنگ ۳۰۰ سال گذشته تبدیل 
کرد که حتی یک وجب از خاک مقدس این مرز و بوم نیز، از دست نرفت 
بلکه یک الگوی مقاومت برای همه ملت ها شد. سام و درود خداوند بر 
انبیاء، اهل بیت، امام راحل و شهیدان و مجاهدان خط خون و شهادت که 

این پیروزی بزرگ را رقم زدند.
عباسی
* رشد نقدینگی در زمانی که دولت سیزدهم مستقر شد ۴۲ درصد بود و 
اکنون ۲۲ تا ۲۶ درصد است و پیش‌بینی می‌شود تا آخر سال این عدد روی 
۲۵ درصد تثبیت شود و این یکی از ثمرات موفقیت دولت سیزدهم است که 

اثر آن در کاهش تورم و رشد تولید ظاهر خواهد شد ان شاءالله.
کابلی
*همین مقدار گشایش‌های ‌اندکی که درباره فروش نفت و آزادسازی 
پول‌های ایران انجام شده به خاطر مقاومت و ایستادگی دولت و تیم 
مذاکره‌کننده روی منافع ملی بوده است. حقیقت این است که اگر مذاکره 

می‌شود باید همراه با مقاومت باشد تا نتیجه بدهد.
خادمی
*جای تشکر دارد که این دولت نقد و انتقادات را تحمل می‌کند و اجازه 
نداده پنجره انتقاد بسته شود. در ضمن تاکنون ندیدیم آقای رئیس‌جمهور 
منتقدین خود را مانند رئیس‌جمهور سابق تحقیر بکند و بگوید به جهنم بروید.
کرم پور
* این انتقال 70 هزار صفحه پرونده قضائی شامل اسناد فوق محرمانه اسرائیل 
به ایران‌، بیانگر قدرت نفوذ جمهوری اسامی و ضربه مهلکی بر پیکره این 
رژیم است و البته تمام تهدیدات را که به‌ واسطه آنها می‌خواستند خود را در 
موقعیت برتر و حالت تهاجمی نشان دهند خنثی کرد‌. افشای چنین اسنادی 
رژیم صهیونیستی را به‌رغم اینکه تلاش می‌کرد در موقعیت تهاجمی باشد 

در موقعیت انفعالی قرار داد.
جان‌نثاری

*یکی از کارهای غلطی که در کشور شد، توسعه بیش از نیاز  بانک‌ها بود 
که متأسفانه امروز به بنگاه‌های بزرگ تبدیل شده‌اند. چرا متولیان امر با این 

کار غلط برخورد نمی‌کنند؟
گودرزی
*دالان زنگزور در صورت تسلط آذربایجان، دسترسی بلامانع به جمهوری 
خودمختار نخجوان از طریق استان سیونیک ارمنستان بدون پست‌های 
بازرسی ارمنستان را از دست می‌دهد. این کار باعث قطع دائم مرزهای ایران 
و ارمنستان می‌شود وکار حمل و نقل ما را به شدت با مشکل رو‌به‌رو می‌کند. 

لذا از طرف جمهوری اسلامی قابل تحمل نخواهد بود.
اسکندری
*از دولت، وزارت بهداشت و کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تقاضا داریم 
ضمن ایجاد شرایط لازم، تمامی مراکز درمانی را نسبت به انعقاد قرارداد با 
بیمه‌های پایه الزام نموده و در جهت اجرای حداکثری آن اقدامات لازم را 

به کار بگیرند. 
رجایی‌فر
*در پرونده تهیه و توزیع مشروبات الکلی مسموم در استان البرز که منجر 
به مرگ ۱۷ نفر شد، ۴ نفر از متهمان به اعدام محکوم شدند . ضمن تشکر 
از برخورد با مجرمین ، تاکید می کنم که با مصرف کنندگان هم که مرتکب 

خلاف شرع شده‌اند هم باید براساس حدود شرعی برخورد شود. 
هادیان
* با توجه به استفاده قابل توجه مهاجرین محترم افغان از منابع و یارانه‌های 
پنهان اعم از مواد غذایی و مسکن و حمل‌ونقل عمومی و بهداشت، لزوم 
کنترل ورود ایشان و ساماندهی اتباع قانونی ساکن کشورمان و همچنین 
اخراج مهاجرین غیرقانونی که در دو سال گذشته افزایش  داشته است 

احساس می‌شود. 
فیاض‌بخش
*در نشست سران گروه ۲۰ کشورهای عضو، روسیه را محکوم نکردند. 
باتوجه به شکست تلاش‌های غرب در جنگ اوکراین باید دید چه ملاحظات 

و مسائلی در کار بوده که در این مورد سکوت اختیار کردند.
اثنی عشری
*آقایان ائمه جماعات محترم توجه کنند آنها باید زبان مردم باشند و 
مشکلات مردم را بازگو کنند و از طریق تذکر دادن بدون تعارف و مجامله 

مشکلات مردم، در حل آن ها به دولتمردان و مردم کمک کنند. 
قدیری
*گاهی در واگن‌های مترو یا در خیابان برخی افراد با آهنگ‌های مبتذل و 

سخیف اقدام به تکدی‌گری می‌کنند. باید جلوی این کارها را گرفته شود.
اسماعیلی
*توقیف کشتی حامل نفت ایران توسط آمریکا با سیاست‌های اعلامی امروز 
آنها و برخی تعاملات و توافق‌ها در تضاد آشکار است و لذا عدم اعتماد دولت 
به آمریکا کاملا منطقی است. بی‌جهت نبود که امام خمینی)ره( این موجود 

شرور و چندچهره را شیطان بزرگ نامید.
صیادی
*هر چند تعداد داروخانه‌ها افزایش پیدا کرده ‌اما مشکل کمبود برخی از 
داروها و گرانی‌ دارو همچنان باقی است و ما مردم را رنج می‌دهد. ساده‌ترین 
قرص چند برابر شده چه برسد به داروهای کمیاب .دولت باید پوشش دادن 
دارو توسط بیمه‌ها را تقویت و افزایش قیمت داروها را از این طریق جبران کند.
علی‌نژاد
*قرار بود شهرداری تهران پل حافظ را بردارد. این طرح چه زمانی اجرائی 

خواهد شد؟
الماسیان
*از شهرداری‌های مناطق مختلف تهران به خاطر برخی آسفالت‌کاری‌ها در 
خیابان‌های شهر تشکر می‌کنیم. سال‌ها بود خیابان‌ها نیاز به ترمیم و آسفالت 
نو داشتند که بالاخره انجام شد. شهر تهران واقعا چهره نو به خود گرفته است.
مؤیدی

سرشکستگی آشوب‌افکنان
و تقلا برای مصادره به مطلوب

روزنامه غربگرای شرق نوشت مردم ایران معمولا قابل پیش‌بینی نیستند، اما 
پیش‌بینی درباره این‌که مردم در سالگرد اغتشاشات با دعوت‌کنندگان به آشوب 

همراهی نخواهند کرد، درست از آب درآمد.
این روزنامه که از تحریک‌کنندگان اغتشاشات پارسال بود و خبرنگارش به 
جرم همکاری با سرویس‌های جاسوسی آمریکا در زمینه آموزش‌های براندازی 
در بازداشت به سر می‌برد، در یادداشتی نوشت: بسیاری از تحلیلگران سیاسی، 
چهره‌های رسانه‌ای و طیف‌هایی از مردم با قاطعیت می‌گفتند در تاریخ 25 
شهریور، یعنی سالگرد مرگ مهسا امینی، اعتراضات جدی صورت نخواهد 
گرفت. این پیش‌بینی به وقوع پیوست و آن‌گونه که انتظار می‌رفت، اعتراضات 
خیابانی احیا نشد. بسیار شنیده‌ایم که مردم ایران پیش‌بینی‌ناپذیرند. تاکنون 
نیز چنین بوده؛ اما این بار برخلاف همیشه پیش‌بینی‌ها درست از آب درآمد. 
چه اتفاقی افتاده که محافظه‌کارترین تحلیلگران نیز از اینکه با صراحت آینده 
را پیش‌بینی و اعلام ‌نظر کنند، تردیدی به خود راه نمی‌دهند. به‌راستی مردم 

ایران پیش‌بینی‌پذیر شده‌اند؟
شرق در ادامه با رندی، شکست خود و دیگر بانیان آشوب در عدم همراهی 
مردم را به انتخابات پیش رو تعمیم می‌دهد و می‌نویسد: نکته دیگری که بر 
پیش‌بینی‌پذیر شدن مردم ایران صحه می‌گذارد، اعلام ‌نظر درباره ‌حضور نداشتن 
مردم در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس است. بسیاری با صراحت می‌گویند 
تا آینده‌ای نه‌چندان نزدیک با انتخابات گسترده و پرشوری روبه‌رو نخواهیم بود. 
به‌ندرت کسی را می‌توان یافت که باوری خلاف این پیش‌بینی‌ داشته باشد؛ 
مگر کسانی که تلاش می‌کنند به انحای مختلف به قدرت بازگردند. در میان 
جناح‌های سیاسی، کارگزاران سازندگی با علم به اینکه انتخابات پرشوری در 
راه نیست، تمایل به حضور در انتخابات دارد و در پی اعلام نامزدهای نهایی 
خود برای رقابت در این انتخابات است. در میان احزاب دیگر اصلاح‌طلب، حزب 
اتحاد ملت است که همواره مواضع رادیکال‌تری نسبت به دیگران داشته؛ اما در 
میان برخی از چهره‌های این حزب نیز صداهایی به گوش می‌رسد که از شرکت 

در انتخابات خبر می‌دهد.
البته موضوع این یادداشت انتخابات و دلایل شرکت ‌کردن و شرکت ‌نکردن 
مردم نیست؛ بلکه موضوع این است که آیا مردم پیش‌بینی‌پذیر شده‌اند؟ چرا این 
روزها تحلیلگران سیاسی و رسانه‌ها با صراحت آینده را پیش‌بینی‌ می‌کنند؟ یکی 
از موارد پیش‌بینی‌پذیر شدن مردم این است که بسیاری بر این باورند که اگر 
در وضعیت اقتصادی مردم تغییری صورت نگیرد، بی‌شک باید منتظر اعتراضات 

جدی‌تری از اعتراضات گذشته بود.
این دست اظهارنظرها و تحلیل‌های اقتصادی صرفا محدود به چهره‌های 
سیاسی منتقد و معارض نمی‌شود. بسیاری از کسانی که حتی در دولت رئیسی 
حضور دارند و برخی که همواره بی‌چون‌وچرا از نهادهای رسمی دفاع کرده‌اند، 
نیز بر این باورند که باید در وضعیت اقتصادی مردم تغییری صورت بگیرد تا این 
تغییر مانع سوء‌استفاده جناح‌های سیاسی داخلی و خارجی از مردم شود. چرا 
مردم این‌گونه پیش‌بینی‌پذیر شده‌اند؟ آیا این خصیصه همچنان ادامه خواهد 

داشت و به یک رویه تاریخی بدل خواهد شد؟
برای اینکه ابعاد موضوع عیان شود، می‌توان سراغ واکنش مردم نسبت به 
برجام در دولت رئیسی رفت. آیا احیای برجام و مذاکره مستقیم با آمریکا در 
رویکرد سیاسی مردم تغییری خواهد داد؟ آنچه همگان در آن متفق‌القول‌اند، 
این است که احیای برجام و مذاکره مستقیم با آمریکا هیچ‌گونه انگیزه سیاسی‌ 

برنخواهد انگیخت.
زمانی بهزاد نبوی، چهره پرنفوذ در میان اصلاح‌طلبان، پیش‌بینی کرده بود 
اگر در وضعیت اقتصادی مردم تغییری صورت بگیرد، آنان به سمت اصلاح‌طلبان 
بازخواهند گشت؛ اما امروز بسیاری و حتی خود اصلاح‌طلبان نیز می‌دانند که 
این پیش‌بینی بیش از حد به خوش‌بینی سیاسی متکی بوده است. آیا ما در 
وضعیتی قرار داریم که می‌توانیم عملکرد مردم را پیش‌بینی کنیم یا اینکه این 

وضعیت صرفا حاصل یک انفعال سیاسی است؟
آنچه انکارکردنی نیست، این است که ما با غیاب مردم در عرصه‌های اجتماعی 
و سیاسی روبه‌رو هستیم. در عرصه‌های اقتصادی نیز شکاف عمیقی بین طبقات 
فرودست و فرادست وجود دارد و در شرایط انفعال سیاسی به‌ دشواری می‌توان 
طبقه‌ای به‌عنوان طبقه واسط )متوسط( را برای رخدادهای سیاسی با دیگر 

طبقات همگرا کرد.
تلاش روزنامه شرق برای تعمیم شکست سنگین غربگرایان و آشوب‌طلبان 
و تجزیه‌طلبان در حالی است که ملت ایران اتفاق رفتار سیاسی و اجتماعی و 
اقتصادی فعالی در مقابل ویرانی‌طلبان ایران داشته‌اند: از راهپیمایی‌های پرشکوه 
و دشمن‌شکن 13 آبان و 22 بهمن و روز قدس تا راهپیمایی بزرگ اربعین، نه 
گفتن به ترویج‌کنندگان اعتصاب و تعطیلی بازار و کسب و کار، تا دست رد زدن 
به سینه رسانه‌های دشمن که خواستار تحریم ورزش ایران، ممنوعیت شادی و 
خوشحالی و سفر و تحریم عزاداری محرم و سفر و پوشیدن لباس مشکی و... بودند.

گاردین: کناره‌گیری بایدن و ترامپ
به نفع نظام رو به زوال آمریکاست

روزنامه گاردین با انتقاد از وضعیت قهقرای سیاسی در آمریکا نوشت: 
کناره‌گیری بایدن و ترامپ با هم برای آمریکا حیاتی است. هر سیستم حکومتی 
که در آن یک کلاهبردار انتقام‌جو مثل ترامپ، در برابر یک کهنه‌کار رو به زوال 

مانند بایدن قرار گیرد به خوبی کار نخواهد کرد.
سایمون تیسدال دستیار سردبیر گاردین می‌نویسد: جو بایدن باید خوشحال 
باشد که عضوی از حزب حاکم بریتانیا یعنی حزب محافظه‌کار نیست. زمانی 
که نخست‌وزیری محافظه‌کار از اقبال عمومی اعضای حزب برخوردار نیست یا 
خسته به نظر می‌رسد و یا در معرض خطر تبدیل شدن به یک شوخی قرار 
می‌گیرد، رؤسای حزب، سر‌های‌شان را نزدیک هم قرار داده با هم به آرامی 
حرف می‌زنند و آن نخست‌وزیر که زمانی مورد تحسین همگان قرار گرفته 
بود باید کناره‌گیری کند و به زباله دان تاریخ خانه شماره ده داونینگ استریت 
)دفتر نخست‌وزیری( بپیوندد. با این وجود، سیاست ریاست جمهوری در ایالات 
متحده به این شکل کار نمی‌کند بلکه به شکلی محترمانه‌تر و کمتر بی‌رحمانه 
است. جابه‌جایی رؤسای جمهور در آمریکا دشوار است. سه استیضاح ناموفق 
در دهه‌های اخیر )با چهارمین استیضاح بایدن که اکنون در انتظار است( این 

نکته را نشان می‌دهد. 
بایدن متعهد شده که سال آینده به دنبال تمدید دوره ریاست جمهوری خود 
باشد و نامزد انتخابات شده است. با این وجود، نتیجه نظرسنجی‌ها نشان می‌دهند 
که از هر سه دموکرات دو نفر می‌خواهند یک نفر یا هر شخص دیگری را به 
عنوان نامزد خود انتخاب کنند. محبوبیت ملی بایدن ۴۰ درصد است. اکثر رای 
دهندگان بر این باورند که او برای نامزدی مجدد در انتخابات زیادی پیر است.
بایدن در سال ۲۰۲۴ میلادی ۸۱ ساله خواهد شد. این موضوع تازه‌ای 
نیست. با این وجود، کنفرانس مطبوعاتی هفته گذشته در‌هانوی در ویتنام 
به طرز بی‌رحمانه‌ای این مسئله را فاش ساخت. بایدن بار‌ها فراموش کرد که 
چه می‌گوید و در نهایت دستیاران‌اش او را از صحنه دور کردند. اکنون همه 
می‌پرسند که این چهره متزلزل چگونه از مبارزات انتخاباتی سخت جان‌سالم 
به‌در خواهد برد چه برسد به آن که بخواهد چهار سال دیگر در منصب ریاست 

جمهوری به کار ادامه دهد.
پرونده‌ای که برای بایدن مطرح می‌شود شبیه پرونده هیلاری کلینتون در 
آن زمان است. زمانی که فشار وارد شد استراتژیست‌های حزبی با تحقیر پیشنهاد 
کناره‌گیری او از عرصه انتخابات را مطرح کردند. با این وجود، رای‌دهندگان مرد 

دیوانه را رد کردند و از نامزدی که واقعا دوست‌اش نداشتند حمایت نمودند.
»برت استفنز« ستون نویس محافظه‌کار دلایل اساسی را برای عدم صلاحیت 
بایدن به منظور نامزدی مجدد در انتخابات این‌گونه فهرست‌بندی کرده است: 
قیمت کالا‌های اساسی مانند نان، تخم مرغ و مرغ بسیار افزایش یافته است. 
قیمت بنزین از زمان روی کار آمدن بایدن ۶۳ درصد افزایش یافته است. برخی 
از آمریکایی‌ها بیش از آن‌که نگران حمله روسیه به اوکراین باشند دغدغه‌شان 

»تهاجم« مهاجران به مرز‌های آمریکاست.
واقعیت آن است که بایدن خسته است. ممکن است بیماری او را مجبور 
به ترک زودهنگام قدرت و حضور در رقابت کند. با این وجود، واقعیت آن است 
که »کامالا هریس« معاون بایدن از محبوبیت کم‌تری در مقایسه با او برخوردار 
است. معضل بایدن مرد سال‌خورده‌ای که علائم غیر قابل انکار زوال روحی و 
جسمانی را از خود نشان می‌دهد یک روی سکه مشکل انتخاباتی آمریکاست 
در روی دیگر سکه مشکل دیگری وجود دارد: یک دروغگو، کلاهبردار و محاکمه 
شده به اتهام تجاوز به عنف که تنها سه سال از بایدن جوان‌تر است ممکن است 

در روز برگزار انتخابات نامزد انتخاباتی، اما از درون زندان باشد.
همان‌طور که به نظر می‌رسد دموکرات‌ها گرفتار بایدن شده‌اند و 
جمهوری‌خواهان میانه‌رو و مستقل‌ها نیز در کنار ترامپ به عنوان نامزد احتمالی 
جمهوری‌خواه قرار گرفته‌اند. ترامپ با ۹۱ اتهام کیفری مواجه شده است. تمام 
این موارد ‌اشاره به پرسشی بزرگ‌تر و اساسی‌تر دارند که بر انتخابات ۲۰۲۴ 
سایه ‌انداخته است: آیا قانون اساسی ایالات متحده هنوز برای هدف مناسب 
است؟ این نوع عجیبی از دموکراسی است که در آن برنده بیشترین آرا از پیروزی 
محروم می‌شود همان‌طور که کلینتون و ال گور با چنین وضعیتی مواجه شدند. 
واقعیت آن است که از دید یک ناظر بیرونی مطمئنا سیستم حکومتی محترم و 
 در عین حال کهنه‌ای همچون سیستم آمریکا که در آن یک پیرمرد کهنه کار، اما 
رو به زوال در برابر یک کلاهبردار انتقام جوی بی‌بند و بار برای کسب منصبی 

با قدرت اجرایی بی‌بدیل قرار می‌گیرد به خوبی کار نمی‌کند.
با توجه به آن چیز‌هایی که در معرض خطر قرار دارند بایدن و ترامپ هر دو 

باید کناره‌گیری کنند. کناره‌گیری آنان از عرصه رقابت به نفع بدنه رو به زوال 
نظام سیاسی آمریکا خواهد شد.

گفتنی است مقدمه تحلیل بایدن در تمجید از نظام سیاسی انگلیس در 
حالی است که ملکه الیزابت به مدت 70 سال و تا زمان مرگ یعنی 96 سالگی 

در انگلیس حکومت می‌کرد و انبوهی از اختیارات را داشت.
فرار گروهک‌ها از مرز کردستان

در پی تهدید قاطع ایران
رادیو فردا ارگان رسمی سازمان سیا گزارش داد که بسیاری از مقرهای 

گروهک‌های معارض ایران در کردستان عراق تخلیه شدند
وبسایت رادیو فردا نوشت: اطلاعات رسیده از منابع آگاه حاکی است بر پایه 
توافق‌نامه امنیتی میان ایران و عراق، بسیاری از مقرهای احزاب کرد مخالف 
جمهوری اسلامی در اقلیم کردستان عراق تخلیه شده‌اند. این موضوع در دیدار 
هفته گذشته وزیران ‌خارجه عراق و ایران در تهران مورد ‌اشاره قرار گرفته بود.

رادیوفردا در پیگیری‌های خود در مورد میزان عملیاتی شدن مفاد توافقنامه 
مشترک بین ایران و عراق، توانست از منابع آگاه به اطلاعاتی در‌این‌باره دست 
پیدا کند. بر اساس اطلاعات رسیده از افراد نزدیک‌ به حزب ]گروهک تروریستی[ 
دموکرات‌، مقرهای احزاب کُرد در مناطق مرزی به طور کامل تخلیه شده‌اند. 
این مقرها توسط خود نیروهای این احزاب منفجر شده‌‌اند. به گفته افراد مطلع، 
نیروهایی که در مقرهای مرزی مستقر بودند، اکنون به پایگاه‌های نیروهای 
مرزبانی عراق رفته‌اند و قرار است به اردوگاه‌هایی تحت نظارت سازمان ملل 

متحد انتقال داده شوند.
رسانه‌های محلی در کردستان عراق از استقرار دائمی نیروهای گارد مرزی 
عراق در این مناطق و برافراشتن پرچم عراق در محل مقرهای تخلیه‌شده خبر 
دادند. این گزارش‌ها همچنین از کارگذاشتن دوربین‌های حرارتی برای نظارت 

بر این مناطق توسط نیروهای مرزبانی عراق خبر می‌دهند.
سه منبع مطلع نزدیک‌ به حزب دموکرات در گفت‌وگو با رادیوفردا تخلیه 
اردوگاه‌های این حزب را تأیید کردند. بر اساس اطلاعات به‌دست آمده از آن‌ها، 

اردوگاه »گرده‌چال« در اربیل به طور کامل تخلیه شده است.
از سوی دیگر، بنا به درخواست حزب دموکرات کردستان )حزب بارزانی( 
و دستگاه‌های امنیتی اربیل، نیمی از اردوگاه »جژنه‌کان« اربیل که در اختیار 
نیروهای حزب دموکرات کردستان ایران بود، تخلیه شد و قرار است نیم دیگر 

آن هم طی روزهای آینده تخلیه شود.
افراد مطلع در پاسخ به‌ سؤال رادیوفردا در مورد مکان جدید استقرار این‌ نیروها 
و خانواده‌های‌شان، گفتند: »نیروهای حزب دموکرات که در این اردوگاه‌ها مستقر 
بودند فعلاً به شهر اربیل رفته‌اند و هنوز اردوگاه جدیدی برای آنها برپا نشده است«.
این منابع ضمن‌ اشاره به تخلیه کامل اردوگاه »آزادی« و اردوگاه »زویه‌اسپی« 
در کوی سنجق که در اختیار حزب دموکرات بودند، از تخلیه کامل قلعه دموکرات 
در کوی سنجق نیز خبر دادند. قلعه دموکرات تاکنون دوبار هدف حملات موشکی 

سپاه پاسداران جمهوری اسلامی قرار گرفته‌ است.
این پایگاه به اتحادیه میهنی کردستان )حاکم بر استان سلیمانیه( تحویل 
داده شده. براساس اطلاعات رسیده به رادیوفردا، نیروها و خانواده‌هایی که در 

این سه پایگاه بودند فعلًا به شهر سلیمانیه منتقل شده‌اند. 
یک منبع مطلع که نخواست نامش فاش شود، در این باره به رادیوفردا گفته 
بود: »پروسه خروج و انتقال این احزاب از مرزهای مشترک اقلیم کردستان عراق 
با ایران در حال عملیاتی شدن است و این احزاب مقرهای خود در مرزها را به 

طور کامل تخلیه کرده‌اند«.
این منبع در پاسخ به سؤال رادیوفردا در مورد خلع سلاح احزاب، به این 
مسئله ‌اشاره کرد که »در زمان بروز اختلاف میان دو جریان کومله در شهریور 
ماه امسال که به اعلام شکست اتحاد میان دو جریان کومله و اعلام جدایی مجدد 
حزب کومله زحمتکشان کردستان انجامید، نیروهای امنیتی اقلیم کردستان، 
وسایل این احزاب را با خود بردند اما مشخص نیست این‌که این وسایل شامل 

سلاح‌های آنها نیز ‌باشد«.
نوید مهرآور، عضو کمیته مرکزی حزب کومله گفت: »در مورد خلع ساح 
تاکنون به طور رسمی چیزی به احزاب کرد اعلام نشده و این مسئله هنوز 
مشخص نیست. اما در مورد خروج نیروهای اپوزسیون مخالف جمهوری اسلامی 
از نقاط مرزی‌، رسماً این مسئله به ما ابلاغ شده و در حال عملیاتی شدن است«.

وبسایت رادیو فردا در پایان نوشت: پیشتر وزارت خارجه ایران اعلام کرده بود 
که در توافقنامه امضا شده بین تهران و بغداد، عراق متعهد شده است تا گروه‌های 
کرد مخالف که در اقلیم کردستان عراق مستقر هستند را خلع سلاح کرده، 
پایگاه‌های آنها را ببندد و آنها را قبل از ۲۸ شهریور به کمپ‌های دیگری منتقل 
کند. مقامات جمهوری اسامی ایران ضمن تأکید بر عدم تمدید ضرب‌الاجل، 
تهدید کرده بودند که در صورت عدم اجرای مفاد توافقنامه تا این تاریخ، حملات 
زمینی و هوایی به خاک اقلیم کردستان و پایگاه‌های این احزاب را از سر خواهند 
گرفت. از سویی مشاهده ویدئوهایی مبنی بر انتقال سلاح‌های سنگین به مرزهای 

کردستان، نگرانی‌ها در این باره را افزایش ‌داده است.

عادی‌سازی روابط عربستان و رژیم آپارتاید اسرائیل چقدر جدی 
است؟ شکراب شدن روابط دولت بایدن و عربستان چطور؟ آیا آشتی 
ایران و عربستان، به نتیجه مطلوب می‌رسد؟ در این تحلیل تلاش 
می‌کنیم پاسخ این سه سؤال مهم را که این روزها درباره آنها زیاد 

می‌شنویم بیابیم. بخوانید:
گزارش‌های متعددی از رسانه‌های همین غرب منتشر شده است 
که نشان می‌دهد، رژیم اسرائیل و عربستان مدت‌هاست با یکدیگر 
ارتباط دارند و اخبار و گزارش‌هایی که این روزها راجع به حرکت این 
دو به سوی »عادی‌سازی« روابط منتشر می‌شود، در واقع، حرکتی 
است به سوی »علنی‌سازی« این روابط و هدف نیز بیش از هر چیز‌، 
»اقناع‌سازی« است. »اقناع‌سازی« اصطلاحی است در علوم اجتماعی 
که می‌گوید، قدرت‌ها وقتی می‌خواهند کاری کنند که ممکن است، با 
مخالفت‌های گسترده مردمی صورت بگیرد، ماه‌ها و شاید حتی سال‌ها 
با انتشار اخبار و گزارش‌های مرتبط و مهندسی شده تلاش می‌کنند 
مردم را قانع و با خود همراه کنند.]مثل کاری که آمریکا با استفاده از 
رسانه از مدت‌ها قبل از حمله به عراق انجام داد و افکار عمومی‌اش 
را آماده آن کرد[ بنابر این اگر همین فردا شنیدید اعلام شد، روابط 
عربستان و رژیم اسرائیل عادی شد، اصلا تعجب نکنید چون، هیچ اتفاق 
تازه‌ای جز این که، یک رابطه عمیق و قدیمی علنی شده، رخ نداده 
است. همین علنی شدن روابط اما برای عربستان، با تهدید‌هایی همراه 
خواهد بود و بزرگ‌ترین تهدید برای سعودی‌ها نیز از سوی مردم همین 
کشور است. مردم عربستان مثل بسیاری از مردم کشورهای عربی و 

اسلامی، به شدت مخالف صهیونیست‌ها هستند.
طبق نظرسنجی که نتایج آن اخیرا منتشر شد، اکثر عربستانی‌ها 
عادی‌سازی روابط با رژیم صهیونیستی را نمی‌خواهند. نتایج نظرسنجی 
موسسه مطالعات خاور نزدیک واشنگتن نشان می‌دهد، در این کشور 
فقط اقلیتی کوچک از عادی ‌سازی روابط با رژیم اسرائیل حمایت 
می‌کنند که همین اقلیت هم در حال کاهش است. به این مهم نیز 
 باید توجه داشت که عربستان، همواره خود را خادم حرمین شریفین
-دو مسجد از مقدس‌ترین مساجد اسلامی -یعنی، مسجدالحرام و 
مسجدالنبی معرفی کرده است. قرار گرفتن چنین جایگاهی در کنار 
یکی از جنایتکارترین رژیم‌های جهان، آبرویی برای آنها نخواهد 
گذاشت. علنی‌سازی روابط اگر برای صهیونیست‌ها چند آورده سیاسی 
پر سر و صدا داشته باشد، قطعا برای آل‌سعود جز رسوایی و بی‌آبرویی در 
جهان اسلام چیزی نخواهد داشت. این که چه زمانی این »علنی‌سازی« 
روابط رخ خواهد داد نیز برای ما معلوم نیست. طبق گزارش‌هایی که 
رسانه‌ها منتشر کرده‌اند، طرفین خواسته‌هایی دارند که در برخی موارد، 
جزو خطوط قرمز طرف دیگر است. این یعنی، همین علنی‌سازی روابط 
نیز در صورت تحقق، با پیچ و خم‌ها، چالش‌ها و پیچیدگی‌هایی مواجه 

خواهد بود.
درباره مسئله شکراب‌شدن و اختلافات دولت فعلی آمریکا با 
عربستان نیز باید گفت، اگرچه بن سلمان نشان داده، سربزنگاه‌ها، 
آمریکایی‌ها را با ابزار نفت، تحت فشار قرار می‌دهد ولی این اختلافات 
که هر از گاهی بروز می‌کند، تا کنون باعث قطع روابط این دو نشده 
است. اساسا روابط عربستان و آمریکا و زیرساخت‌های سیاسی، نظامی 
و بعضا حتی اقتصادی عربستان به شکلی تنظیم شده که آل‌سعود 
بدون غرب دچار مشکلات اساسی شود. در برخی امور مثل مسئله 
انرژی این موضوع درباره غرب هم صدق می‌کند و غربی‌ها به عربستان 
وابستگی‌هایی دارند. ما نمی‌گوییم این دو کشور با یکدیگر دچار 
اختلاف نمی‌شوند. می‌شوند؛ آنها دچار اختلافات جدی هم می‌شوند. 
می‌گوئیم، روابط این دو به گونه‌ای تنظیم شده که به این سادگی‌ها 
شکراب نمی‌شود. نحوه برکنار شدن »بن نایف« ولیعهد سابق عربستان 
و نشستن بن‌سلمان بر جای او را اگر مرور کنید، چگونگی و شکل این 
 روابط، برایتان تا حدودی معلوم خواهد شد. فقط این را بدانید که، 
»بن نایف« آدم کمی نبود و کم قدرت نداشت و کسی هم در عربستان 

یارای برکناری‌اش را نداشت!
راجع به آشتی ایران و عربستان نیز تا این لحظه-اگر چه با کُندی- 
اتفاقات خوبی رخ داده است. بازگشت آرامش نسبی به میادین جنگ 
یمن، گشایش‌های نسبی در محاصره این کشور، مذاکراتی که بین 
انصارالله و هیئت سعودی ادامه دارد و طرفین آنها را »رو به جلو« ارزیابی 
می‌کنند و....همه نشان می‌دهد، که می‌توان و باید به نتیجه‌بخش بودن 
این آشتی امیدوار بود. اما درباره این که چرا این مذاکرات و آشتی، 

آن‌طور که باید سریع جلو نمی‌رود، گفتنی‌هایی هست:
در یک نشست تخصصی بین کارشناسان حوزه عربستان و یمن، 
یکی از کارشناسان از خصوصیات فردی و شخصیتی اعراب عربستان 
و یمن صحبت می‌کرد. به گفته او، نه عربستانی‌ها و نه یمنی‌ها، به این 
سادگی‌ها اهل دادن امتیاز نیستند. بگذارید عین جمله این کارشناس 
را برایتان نقل قول کنم: »آنها اگر فقط خودشان دو طرف مذاکره باشند، 
تا قیام قیامت هم که با هم مذاکره کنند، به نتیجه نمی‌رسند مگر این 
که، طرف‌های ثالثی ورود کرده و مذاکرات را به سمت یک هدف هدایت 
کنند.« به گفته او، این ویژگی خاص فرهنگی و شخصیتی، همواره در 
یمنی‌ها و عربستانی‌ها وجود داشته و امری تاریخی است. قطعا این 
موضوع در روند مذاکرات موثر بوده است. ولی تنها دلیل کُندی مذاکرات 
نیز نیست. آنچه گفته شد به معنای آن نیست که، این مذاکرات-بین 
ایران عربستان و بین انصارالله و عربستان- به نتیجه مطلوب نخواهد 
رسید؟ مذاکرات مسیر طبیعی خود را طی می‌کند و طرفین باید بقیه 

مسیر را با هوشیاری طی کنند.
از آن سو باید به این نکته مهم هم توجه شود که، انصاراللهِ امروز، با 
انصارالله فروردین سال 94 تفاوت‌های بنیادینی کرده است. یک دلیل 
نزدیک برای این ادعا، باز می‌گردد به اتفاقی که همین چند روز پیش 

در ایران و یمن رخ داد.
اواخر شهریور ماه تصاویری از رژه باشکوه انصارلله منتشر شد. 
تصاویری که قطعا عربستانی‌ها را بیش از بقیه غافلگیر کرد! همزمان 
تصاویری از مراسم باشکوه رژه ارتش جمهوری اسلامی ایران نیز در 
کشور خودمان منتشر شد. اگر تصاویر دو رژه را با هم مقایسه کنید، 
رژه آنها -چه به لحاظ بزرگی و نظم و چه از نظر سلاح‌هایی که به نمایش 
گذاشته شد، درست مثل رژه ما »عالی« بود. و انصارالله در این رژه هم 

نشان داد، چقدر با انصارالله سال 94 متفاوت است. 
 به این مهم هم توجه کنید که، انصارالله یمن در حالی که با 
 565 قطعه شناور-از کشتی‌های جنگی غول پیکر تا کشتی‌های کوچک-
از کشورهای مختلف فقط از دریا کنترل می‌شود تا یک گلوله فشنگ 
به دستشان نرسد. این کشور از آسمان و زمین نیز کاملا محاصره است. 
این که یمنی‌ها به ویژه انصارالله چگونه طی کمتر از 8 سال، به چنین 
قدرتی می‌رسند، نیاز به بررسی جداگانه‌ای دارد ولی قطع و یقین بدانید، 
یکی از مهم‌ترین دلایل این رشد حیرت انگیز، در ویژگی‌های فردی و 
شخصیتی جامعه یمن است. فقط به عنوان یک نمونه به این موضوع 
توجه کنید که یمن، با وجود نابودی زیرساخت‌هایش در جنگ نابرابر 
 با نزدیک به ده کشور-از جمله آمریکا، انگلیس، امارات، عربستان 
و رژیم جعلی صهیونیستی- در برخی حوزه‌ها مثل حوزه برق، از 
کشورهای زیادی جلوتر است. با جمعیتی بالغ بر 37 میلیون نفر، 
سالانه 11 میلیارد دلار فقط واردات دارد و....نحوه استقلالشان در تامین 
برق و قرار گرفتن این کشور جزو 10 کشور اول دنیا در این حوزه هم 
ارتباط مستقیمی با همین روحیه منحصر به فردشان دارد. به گفته آن 
کارشناس »یمنی‌ها منتظر نمی‌مانند کسی از راه برسد و مشکلشان را 
حل کند« و همین روحیه باعث ابداع روش‌ها و ابتکارات عجیبی توسط 

آنها در حوزه کشاورزی و تولید برق شده است.
می‌خواهیم بگوییم، یمنی‌ها-با آن ویژگی‌های منحصر به فردی که 
دارند- امروز آن‌قدر قدرتمند شده‌اند که در صورت از سرگیری جنگ، 
نیاز به حمایت هیچ کشوری نداشته باشند و همین قدرت می‌تواند، 
موتور مذاکرات صلح را روشن نگه دارد. ما همچنان معتقدیم، مذاکراتی 
که بین ایران و عربستان و همین‌طور انصارالله و عربستان در جریان 
است، مهم است چون معتقدیم توافق و آشتی با عربستان- در صورت 
بر هم نخوردن آن- به معنای آشتی با کشورهای امارات، قطر، اردن، 
بحرین و...هم هست و کمترین دستاورد آن برای همه این کشورها و 
منطقه، صلح، بهبود شرایط اقتصادی و امنیتی، جلوگیری از هدر رفت 
توان و انرژی و هزینه‌هایی که صرف تقابل طرفین با یکدیگر می‌شد، 

خواهد بود.

ملاحظاتی درباره عادی‌سازی روابط
بین اسرائیل و آل‌سعود

یادداشت روز

جعفر بلوری

صفحه 2
یک‌شنبه ۹ مهر ۱۴۰۲
۱۵ ربیع‌الاول 1445 - شماره ۲۳۴۰۷

رسانه آمریکایی:  

کاخ سفید در حال پذیرش واقعیت ایران هسته‌ای است

وزیر کشور عراق: 

تروریست‌های معاند ایران را
 از مرزهای مشترک با عراق دور کردیم

ارشد ‌اندیشکده  عضو 
آمریکایی »مرکز منافع ملی« با 
انتشار یک یادداشت در وبگاه 
نوشت:  »نشنال‌اینترست« 
»متاسفانه« ایران یک قدرت 
هسته‌ای است و کاخ سفید در 

حال پذیرش این واقعیت است.
»گِــرِگ پریدی« عضو ارشد 
بخش خاورمیانه در ‌اندیشکده »مرکز 
منافع ملی« آمریکا در وبگاه »نشنال 
اینترست« این کشور، یادداشتی تحت 
این عنوان منتشر کرد: »گزینه‌های بد 

بایدن در قبال ایران«.
به گزارش فارس، این تحلیلگر 
ارشد آمریکایی در مطلب خود تصریح 
کرده که متاسفانه ایران یک قدرت 
هسته‌ای است و کاخ سفید در حال 
پذیرش این واقعیت است و در ادامه 
نوشته است: »به دنبال تبادل زندانیان 
که هفته گذشته بین ایالات متحده و 
ایران پس از انتقال ۶ میلیارد دلار از 
درآمد نفتی ایران انجام شد، منتقدان 
دولت بار دیگر مخالفت خود را با 
معامله با دولت فعلی ایران ابراز کردند. 
علاوه‌بر شروط تایید شده توافق مبادله 
زندانیان و انتقال دارایی‌ها، در ماه‌های 
اخیر همچنین مشخص شده است که 
تلاش‌های گسترده‌تری برای تشویق 
ایران به کاهش سرعت برنامه غنی‌‌سازی 
اورانیوم و کاهش تنش‌ها در خاورمیانه 

در جریان است.
 هدف از این کار ایجاد »تفاهمات« 
غیررسمی با ایران از طریق ترکیبی 
از »خط قرمزهای« ایالات متحده و 
کاهش آشکار تحریم‌ها که صادرات 
نفت ایران را هدف قرار می‌دهد، به 
جای مذاکره برای توافق رسمی است؛ 
توافق رسمی که اگر حاصل شود 

مشمول بررسی کنگره بر اساس قانون 
بررسی توافق هسته‌ای ایران )قانون 

اینارا( خواهد بود.«
به نوشته عضو ارشد ‌اندیشکده 
مرکز منافع ملی آمریکا، »این رویکرد 
حمایت علنی کمی در میان طبقه 
سیاسی هر یک از این حزب در 
واشنگتن خواهد داشت. اما در فقدان 
هرگونه جایگزین‌های بهتر، )چنین 
وضعیتی( فرصتی را برای دولت بایدن 
برای جلوگیری از تشدید بحران با ایران 
و مقابله با تحرکات عربستان سعودی 
برای بالا بردن بهای نفت ایجاد می‌کند؛ 
هر یک از این دو اقدام می‌تواند تلاش 
بایدن برای انتخاب مجدد در سال 

۲۰۲۴ را تضعیف کند.«
در شرایطی که دولت جو بایدن 
همچنان در حال پیش بردن سیاست 
»کارزار حداکثری« دولت دونالد ترامپ 
علیه ایران است، پریدی ادعا کرد که 
واشنگتن از شدت تحریم‌های نفتی 

کاسته است.
 این عضو ارشد ‌اندیشکده آمریکایی 
مدعی شد: »در زمینه نفت، در )فصل( 
تابستان به طور فزاینده‌ای آشکار شده 
است که ایالات متحده حتی بیشتر )از 
قبل( به سمت اجرای سست تحریم‌های 
صادرات نفت ایران رفته است... در 
حالی که وزارت خارجه )آمریکا( رسما 
چنین تغییر سیاستی را تکذیب کرده 
است، مقام‌های ایالات متحده تایید 
کردند که اجرای تحریم‌ها را با »شدت 
سبک‌تر« دنبال کرده‌اند. مطمئنا 
منتقدان مراودات دولت بایدن با ایران 

این موضوع را متوجه شده‌اند.«
به باور او، »عربستان سعودی 
در ژوئن اعلام کرد که کاهش تولید 
یک‌جانبه خود به میزان یک میلیون 

بشکه نفت در روز را از ماه جولای آغاز 
کرده است، علاوه‌ بر کاهش تولید به 
عنوان بخشی از چارچوب اوپک پلاس، 
که اکنون حداقل تا پایان سال تمدید 
شده است. این حرکت غافلگیرکننده 
بود و نشان‌دهنده فشار بسیار تهاجمی 
برای با ثبات‌سازی بازار و حمایت از 
قیمت‌ها بود. از زمان اعلام عربستان 
 سعودی، بهای نفت خام بیش از
۲۵ درصد افزایش یافته است و قیمت 
نفت برنت بالاتر از ۹۴ دلار است و 
پیش‌بینی خود اوپک کسری عرضه 
بزرگ ۳.۳ میلیون بشکه در روز برای 
سه ماهه چهارم سال ۲۰۲۳ را نشان 

می‌دهد.«
پریدی اضافه کرد: »در حالی که 
دولت بایدن در حال پیگیری یک توافق 
چندوجهی برای عادی‌‌سازی روابط بین 
عربستان سعودی و اسرائیل است که 
می‌تواند روابط آمریکا و عربستان را 
بهبود بخشد، هیچ نشانه‌ای وجود ندارد 
که سیاست تولید نفت عربستان بخشی 
از مذاکرات کنونی آمریکا و عربستان 

سعودی باشد. 
با توجه به اینکه تحلیلگران وال 
استریت دوباره در مورد پتانسیل نفت 
۱۰۰ دلاری در هر بشکه صحبت 
می‌کنند و انتخابات ریاست جمهوری 
ایالات متحده در سال آینده در راه 
است، برای دولت بایدن اتخاذ )سیاست( 
اجرای سختگیرانه‌تر علیه ایران را 

دست‌کم دشوار خواهد کرد.«
تحلیلگر آمریکایی معتقد است: 
»در حال حاضر، تلاش برای جلوگیری 
از فاجعه در کوتاه مدت بهترین گزینه 
موجود است. این موضوع، رضایت‌بخش 
نیست اما با توجه به محدودیت‌هایی 
که آنها با آن مواجه هستند، از جمله 

از دست رفتن اعتبار ایالات متحده در 
نتیجه خروج رئیس‌جمهور ترامپ از 
برجام در حالی که ایران به آن توافق 
پایبند بوده است، اگر دولت بایدن 
واقعاً ایران را از یک مسیر اتمی شدن 
هسته‌ای دور کرده باشد؛ مسیری که 
به سرعت به بحران منتهی می‌شد، 
)دولت بایدن( شایسته دریافت اعتبار 

و تحسین است«.
باور وی، »اگر رئیس‌جمهور  به 
بایدن مجدداً در انتخابات پیروز شود... 
بعید است که دولت بایدن بتواند ایران 
را وادار کند که برنامه هسته‌ای خود 
را تا نزدیک به سطوح محدود تحمیل 
شده توسط برجام بازگرداند، چه برسد 
به اینکه بخواهد برخی از آن مفادی این 
توافق را »طولانی‌تر و قوی‌تر« بکند.«

در شرایطی که ایران بارها اعلام 
کرده برنامه هسته‌ای ایران صرفا برای 
اهداف صلح‌آمیز است و سلاح اتمی 
مغایر با تعالیم و آموزه‌های اسامی 
است، تحلیلگر آمریکایی در مطلب خود 
علیه برنامه هسته‌ای ایران موضع گرفت.

گِرِگ پریدی در پایان یادداشت 
خود نوشت: »متاسفانه ایران هم اکنون 
یک کشور در آستانه هسته‌ای شدن 
است، جایگاهی که حتی با درگیری 
نظامی هم امکان معکوس کردن و 
به عقب راندن دائمی آن وجود ندارد. 
مرکزیت دستور کار معقولانه برای توافق 
تکمیلی در دوره دوم ریاست جمهوری 
بایدن، روی احیای شفاف‌سازی و 
طولانی کردن زمان‌ گریز اتمی ایران 
باشد تا به جهان اطمینان بیشتری بدهد 
مبنی بر اینکه ایران همچنان یک کشور 
در آستانه هسته‌ای شدن باقی بماند و به 
یک قدرت هسته‌ای )دارای سلاح اتمی( 

تبدیل نشود«.

اقدام  از  عراق  کشور  وزیر 
نیروهای این کشور در دور کردن 
معاند  تروریستی  گروهک‌های 
ایران از نوار مرزی مشترک میان 

دو کشور خبر داد.
»عبدالامیر الشمری« وزیر کشور 
عراق در گفت‌وگو با العربیه تاکید کرد 
که نیروهای عراقی، عناصر تروریست 
معاند جمهوری اسلامی ایران را از نوار 
مرزی مشترک با این کشور در شمال 

عراق دور کرده‌اند.
به گزارش مهر، وی در ادامه افزود: 
مرزهای مشترک میان ایران و اقلیم 
کردستان عراق به صورت کامل تحت 

کنترل نیروهای عراقی است.
پیش از این یک منبع نزدیک 
به گروهک‌های معاند کرد مستقر در 
شمال عراق، اعلام کرده بود: همه 
نیروهای مسلح وابسته به گروهک‌های 
 کردی از کوه‌های هلگورد و بربزین 
)مرز مشترک ایران و اقلیم( عقب‌نشینی 

کرده‌اند.
این منبع که نام وی فاش 
نشده است گفت: قرار است هیئت 
ناظر اقلیم کردستان و عراق به 
این کوه‌ها بروند و تمامی مقرهای 
تخریب  را  معاند   گروهک‌های 

کنند.
توافقنامه همکاری‌های مشترک 
امنیتی ایران و عراق عصر روز یکشنبه 
۲۸ اسفند ۱۴۰۱ طی مراسمی با حضور 
نخست‌وزیر  السودانی«  شیاع  »محمد 
عراق، توسط علی شمخانی دبیر وقت 
شورای عالی امنیت ملی جمهوری 
اسلامی ایران و »قاسم الاعرجی« مشاور 

امنیت ملی نخست‌وزیر عراق امضا شد.
همان زمان اعلام شد امضای این 
موافقتنامه که روند تهیه آن چندین 
ماه ادامه داشته، تأثیر تعیین‌کننده‌ای 
در کاهش و مدیریت چالش‌های امنیتی 
ناخواسته بین دو کشور به دنبال خواهد 
داشت که ریشه در شرارت گروه‌های 
ضدانقلاب حاضر در اقلیم کردستان 
امنیتی  دارد. بررسی دستگاه‌های 
جمهوری اسلامی ایران نشان می‌دهد 
که برخی اقدامات ضدامنیتی که در 
گذشته توسط عوامل رژیم صهیونیستی 
در داخل خاک ایران انجام شده نیز 
با هماهنگی و همکاری گروه‌های 
ضدانقلاب حاضر در اقلیم کردستان 

انجام شده است.
»فواد حسین«، وزیر خارجه عراق 
که اخیراً به تهران سفر کرده بود، در 
یک نشست خبری مشترک با »حسین 
امیر عبداللهیان« وزیر امور خارجه 
کشورمان با ‌اشاره به اینکه ما درباره 
توافق امنیتی ایران و عراق گفت‌وگو 
اساسی عراق  کردیم، گفت: »قانون 
می‌گوید که به هیچ گروهی اجازه 
استفاده از خاک عراق را برای حمله 
به کشور دیگری نمی‌دهد؛ مسئله 
این است که همکاری امنیتی بین 
ایران و عراق بر اساس قانون اساسی 
عراق است؛ نقشه راه در این رابطه 
وضع شده و ما به آن متعهد هستیم؛ 
هدف نهایی ما این است که گروه‌های 
تروریستی در مرزها خلع‌سلاح و به 
اردوگاه‌های پناهندگان منتقل شوند 
 و تحت نظارت سازمان پناهندگان

قرار بگیرند.«

گفت و شنود

بیچاره حکیم‌باشی !
گفت: یکی از ضد انقلابیون فراری در نامه‌ای به دوستش در ایران نوشته 

است؛ فکر ترک ایران و پناهندگی در خارج کشور را از سرت بیرون کن! 
گفتم: علتش را توضیح نداده؟!

گفت: برای دوستش نوشته اینجا مطالب و گزارش‌هایی را که انتشار آنها 
علیه ایران برای خودشان سبک و رسوا‌کننده است، از زبان ما مطرح می‌کنند.

گفتم: ننوشته چرا؟!
گفت: نوشته برای این‌که بسیاری از این اخبار و گزارش‌ها غیر‌واقعی است 

و اپوزیسیون را برای انتشار آن سپر بلا می‌کنند!
گفتم: کریمخان زند مریض شده بود حکیم‌باشی را آوردند، گفت؛ 
خان را باید تنقیه کرد! کریمخان با عصبانیت گفت؛ مرا می‌خواهی 
تنقیه کنی؟ حکیم‌باشی از ترس گفت؛ نه قربانت شوم! خودم را عرض 
 کردم! و از آن پس هر وقت خان‌زند مریض می‌شد، حکیم‌باشی را 

تنقیه می‌کردند و از قضا، کریمخان حالش خوب می‌شد!

تسلیت به همکار
با نهایت تاسف و تالم مطلع شدیم همکارمان آقای مسعود زندیه 
در غم از دست دادن مادر گرامی خود سوگوار است. ضمن تسلیت به 
ایشان برای آن مرحومه رحمت واسعه الهی و برای بازماندگان صبر و 

بردباری آرزو داریم.

رئیس‌ ستاد کل نیروهای مسلح 
در پیامی خطاب به فرمانده ارتش 
در  ابراز همدردی  پاکستان ضمن 
اخیر  تروریستی  انفجار  وقوع  پی 
در این کشور، تاکید کرد: نیروهای 
ایران  اسلامی  مسلح جمهوری 
همراهی  و  همکاری  هرگونه  برای 
تروریسم  با  همه‌جانبه  مبارزه  در 

آماده هستند.
منابع رسانه‌ای از قبیل رویترز و 
»آسوشیتدپرس« خبر دادند که به 
یک تجمع و گردهمایی مذهبی در 
پاکستان، حمله تروریستی و مرگبار 

شده است. طبق این گزارش‌ها، منابع 
محلی پلیس استان بلوچستان پاکستان 
خبر دادند که در نتیجه این حمله 
تروریستی که به نظر »حمله انتحاری« 
بوده، حداقل ۱۳ نفر کشته و بیش از 

۵۰ نفر زخمی شدند.
دقایقی بعد از انتشار خبر اولیه  
انفجار تروریستی در بلوچستان 
پاکستان، روزنامه »دیلی صاباح« ترکیه 
به نقل از یک رسانه محلی خبر داد که 
تلفات این حمله مرگبار، به حداقل ۵۲ 
کشته و ده‌ها زخمی افزایش یافته است.
باقری،  محمد  پاسدار  سرلشکر 

رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح در 
پی وقوع این حادثه در پیامی خطاب 
به ارتشبد عاصم منیر فرمانده ارتش 
پاکستان، وقوع اقدام تروریستی اخیر 
در منطقه بلوچستان این کشور با وی 

ابراز همدردی کرد.
رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح در 
این پیام تاکید کرده است که نیروهای 
مسلح جمهوری اسامی ایران برای 
هرگونه همکاری و همراهی در مبارزه 

همه‌جانبه با تروریسم آماده هستند.
سرلشکر باقری در بخش دیگری 
از این ابراز اطمینان کرده است که 

عاملان این جنایت راه‌گریزی نداشته 
و با تلاش نیروهای مسلح و نهادهای 
امنیتی و قضایی آن کشور بزودی 
شناسایی، دستگیر، محاکمه و مجازات 

خواهند شد.
رئیس‌ستاد کل نیروهای مسلح 
در پایان نیز ضمن محکومیت حادثه 
مذکور، همدردی و تسلیت خود را 
با جنابعالی، نیروهای مسلح، دولت و 
ملت مسلمان پاکستان  اعلام کرده 
و برای جانباختگان و شفای عاجل 
 مجروحان حادثه از درگاه الهی خواستار 

شده است.

سرلشکر باقری:

نیروهای مسلح آماده همکاری با پاکستان برای مبارزه با تروریسم هستند


